

**Reparatia suprafetelor la  
birourile de serviciu a  
personalului medical din cadrul  
centrului consultativ-diagnostic  
al Ministerului Apararii**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №  
Lucrari de demolare si reparatie**

Valoarea de deviz 233 884,13 lei

Intocmit in preiouri curente 19.04.2001

№ crt.	Simbol normei Cod resurse	Lucrurile cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de m <sup>2</sup> surr incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de demolare</b>				
1	RpCG29C 1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor, pentru demolarea cu mijloace mecanice	m3	4,20	182,76 70,40	767,59 295,68
2	RpCM33 A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	100,00	51,51 51,20	5 150,90 5 120,00
3	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, gresie.	m2	30,00	26,11 24,96	783,30 748,80
4	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	15,00	10,55 9,60	158,25 144,00
5	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC	m2	180,00	15,93 14,72	2 866,68 2 649,60
6	TrB01A1- 9	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 90 m	t	20,00	47,04 47,04	940,80 940,80
7	TsI51B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 20 km	t	20,00	143,10	2 862,00

1	2	3	4	5	6	7
					0,00	0,00
8	TrB22H1 A2	Transportul materialelor cu macarauturn de 10-15 tf, avind bratul de 12 m, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor de pina la 0,5 t., iar inaltimea de ridicare de 6-12 m (ridicarea materialelor)	t	20,00	45,08 15,68	901,60 313,60
9	TrB22H1 A2	Transportul materialelor cu macarauturn de 10-15 tf, avind bratul de 12 m, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor de pina la 0,5 t., iar inaltimea de ridicare de 6-12 m (coborirea materialelor)	t	20,00	45,08 15,68	901,60 313,60
<b>Total Lucrari de demolare</b>						<b>15 332,72</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>10 526,08</b>
		<b>2. Lucrari de reparatie</b>				
10	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, interior si exterior, inclusiv coltare din aluminiu	m	120,00	32,91 21,12	3 948,87 2 534,40
11	CD64A	Zidarie ordinara din blocuri de calcar (fortan), 120 mm grosime	m3	0,60	751,33 124,48	450,80 74,69
12	CN53A	Grunduirea suprafetelor peretilor cu Betongrund	m2	950,00	3,13 0,96	2 973,50 912,00
13	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	210,00	50,17 22,40	10 535,28 4 704,00
14	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 6 cm grosime cu fata driscuita fin Nota> Coeficientul 2 se include doar pentru materiale	m2	15,00	76,60 22,40	1 148,97 336,00
15	CG47D	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: de 400x400 mm	m2	50,00	204,24 35,20	10 212,23 1 760,00
16	CI14C	Elemente liniare din placi din faianta aplicate cu adeziv 8 cm latime	m	100,00	47,80 9,60	4 780,00 960,00
17	CF18B	Placare perete cu placi din ghips-carton, cu grosimea placii de 12,5 mm,	m2	720,00	60,34	43 447,03

1	2	3	4	5	6	7
		aplicata pe suprafete de beton, in incaperi cu umiditate normala (pe suprafete netede) Nota> se include K=2 pentru mortar adeziv			16,00	11 520,00
18	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	570,00	3,13 0,96	1 784,10 547,20
19	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	570,00	11,21 9,60	6 391,18 5 472,00
20	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	570,00	3,13 0,96	1 784,10 547,20
21	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	570,00	28,09 17,60	16 011,30 10 032,00
22	CG36A	Pardoseli din placi laminat grosimea 12 mm, clasa 33, inclusiv plintele din PVC	m2	170,00	246,54 41,60	41 911,58 7 072,00
23	RpCP23A	Montarea grilelor de ventilatie, PVC, 200x200 mm	buc	21,00	41,69 7,04	875,49 147,84
<b>Total Lucrari de reparatie</b>						<b>146 254,43</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>46 619,33</b>
Total			lei		161 587,15	
Transportarea materialelor			5,00 %		4 913,80	
Asigurarea medicala			24,00 %		13 714,90	
Total			100,00 +		180 215,85	
Cheltuieli de regie			5,00 %		9 010,79	
Total			100,00 +		189 226,64	
Beneficiu de deviz			3,00 %		5 676,80	
Total			100,00 +		194 903,44	
T.V.A.			20,00 %		38 980,69	
Total			100,00 +		233 884,13	

**Total deviz:**  
**Inclusiv salariu**

**233 884,13**  
**57 145,41**

Intocmit \_\_\_\_\_ ()  
(funcioia, semnrtura)

Verificat \_\_\_\_\_ ()  
(funcioia, semnrtura)